

SEÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Jundiá, 13 de maio de 2020

A

TODAS AS LICITANTES

Ref.: MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 016/20

Em resposta aos questionamentos sobre o objeto do procedimento acima citado, informa que:

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA EDIFICAÇÃO DO CENTRO NÁUTICO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, LOCALIZADO NO PARQUE DA CIDADE, NO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ.

1 – Dúvida No que se refere ao transporte: item 1.1.2 - transporte com caminhão basculante de 6 m³, em via urbana em leito natural (unidade: m³xkm), para 5km.... tabela sinapi apresenta um valor que comercialmente não se emprega nos dias atuais, pois uma média de locação de caçamba basculante fica de no mínimo R\$ 350,00 por caçamba, mais o recolhimento da guia de descarte do material, emitido pela prefeitura do município em um valor médio de R\$ 80,00 por caçamba descartada, totalizando por sua vez um valor de R\$ 430,00 reais por caçamba, sendo assim um valor que não se aplica mediante ao exposto da planilha informada pelo DAE com base sinapi, solicitamos que seja visto e revisto para que não prejudique as empresas nos seus respectivos orçamentos?

Resposta DAE: Esse valor refere-se somente ao transporte (m³ por Km), o descarte não está previsto em planilha.

2 – Dúvida Em relação ao tipo de estaca, a planilha menciona estacas escavadas, enquanto o memorial pede estaca tipo hélice contínua. Qual devemos considerar?

Resposta DAE: Favor seguir conforme planilha de custo

3 – Dúvida Em relação ao comprimento das estacas, na planilha (Anexo IV) há um total de 44m de estaca (somatória dos itens 1.1.6 e 1.3.8), que está conforme o projeto (ANEXO VIII 03). O total de 11 estacas, sendo 4m por estaca, porém o memorial descritivo (Anexo V) informa que cada estaca deve ter 6m, o que nos levaria a um total de 66m e não 44m, conforme está na planilha. Qual devemos considerar?

Resposta DAE: Usar os quantitativos e descritivos da planilha de orçamento

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Edital e seus anexos.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

Israel Luiz da Silva

Seção de Compras e Licitações

Alex Fabiano Bergamasco

Assessor de Políticas de Saneamento